probabilmente rimanere di proprietà della famiglia Ranieri. È inoltre da considerare anche la copia, di
misure ridotte e di qualità inferiore, esposta al Museo del Cenacolo di Fuligno a Firenze, inv. 1890 n.
517.

96 Vienna, Kunsthistorisches Museum, inv. 206.
97 Firenze, Galleria dell’Accademia, inv. 888.
98 Firenze, Museo di Palazzo Davanzati, inv. 1890 n. 1600.
99 Cfr. F. Sricchia Santoro, op. cit., 1993, pp. 15, 32 nota 11.
100 Cfr. S.R. McKillop, op. cit., 1974, pp. 20-27, 33-37, 61-63, 125-127, nn. 3-5, pp. 155-159, nn.

26-27, con bibliografia precedente.
101 F. Sricchia Santoro, op. cit., 1993, p. 15.
102 S. Padovani, in Domenico Puligo (1492-1527). Un protagonista dimenticato della pittura fiorentina,

catalogo della mostra (Firenze, Palazzo Pitti, 27 settembre 2002-5 gennaio 2003), Livorno, 2002, pp.
150-151, cat. 39.

103 S.R. McKillop, op. cit., 1974, pp. 33-34.
104 Ivi, pp. 132-133, n. 10.
105 Ivi, pp. 34-35; S. Padovani, op. cit., 2002, pp. 150-151. Non aiuta a tal riguardo l’analisi del

libro sorretto dalla figura femminile all’estrema destra, nel quale sono riconoscibili dei caratteri senza
che si riesca a leggere le parole.

106 S. Padovani, op. cit., 2002, p. 151.
107 F. Sricchia Santoro, op. cit., 1993, p. 20.
108 G. Vasari, op. cit., 1878-1885, IV, 1879, pp. 228-229; ivi, V, 1880, p. 200.
109 S. Padovani, in Domenico Puligo, cit., pp. 140-143, scheda n. 35.
110 G. Vasari, op. cit., 1878-1885, V, 1880, p. 199; ivi, VI, 1881, p. 152.

APPENDICE DOCUMENTARIA

Doc. 1
1505, 20 maggio: Jacopo di Lazzaro e Pietro Freri acquistano dieci carrate di marmi da
Bernardo di Gherardo di Petrognano, Francesco di Nardo e Betto di Jacopone di Nardo di
Berzola
Archivio di Stato di Massa, Notarile Carrara, Busta 3, filza 4 (Pandolfo Ghirlanda,1503-
1505), cc. 229v-230r.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo quingentesimo quinto indictione VIIIa
die XX mensis maii 
Magister Iacobus olim Lazari florentinus sculptor hoc publico instrumento et magister Petrus1

Frerius de Messana lapicida hoc publico instrumento convenerunt per pacta in hoc instru-
mento contenta2 cum Bernardo Gerardi de Petrognano Francisco olim Nardi et Betto olim
Iacoponi Nardi de Berzola ibidem presentibus et acceptantibus quod dictus Bernardus Fran-
ciscus et Betthus promiserunt eisdem magistris Iacobo et Petro acceptantibus se facturos
carratas decem marmoris albi et integri pro faciendis figuris et aliis3 laboreriis4 per totum
mensem iunii proxime futuri in hunc modum videlicet quod dicti Bernardus Franciscus et
Bettus faciant dicta marmora longitudinis latitudinis et altitudinis secundum notam et cedu-
lam5 quod6 dicti magistri Iacobus et Petrus dabunt eis Bernardo Francesco et Betto que nota
sive cedula7 debeat remanere penes me notarium: quam quantitatem marmoris dicti Bernardus
Francescus et Bettus debeant assignare dictis magistris ad alpes super podio et ipsi magistri
Iacobus et Petrus teneantur dare ducatum unum8 auri lati pro qualibet carrata que omnia et
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singula suprascripta promiserunt adinvicem attendere et observare9 alter alteri sub pena dupli
dicti precii et omnium dannorum expensarum et interesse litis et expensis10 pro quibus om-
nibus suprascriptis obligaverunt adinvicem omnia eorum bona etc.
Renuntiantes etc.
Et precibus dictorum Bernardi Francisci et Betti Antonius Cecantis pro ipso/(c. 230r.) Ber-
nardo et11 magister Franciscus pisanus pro [ipso]12 Francisco Nardi et Corsetus [pro ipso]13

Betto promiserunt fideiusserunt et intercesserunt14 tam quam principales principaliter et in-
solidum ipsis magistris Iacobo et Petro15 et casu quo dicti magistri Iacobus et Petrus non
observarent16 molestareat unum de dictis fideiussoribus quando ipsi conductores non obser-
varent promissa que reliqui duo teneant ipsum molestatum relevare ab omnibus expensis
damnis et interesse 
Promittentes singuli etc.
Sub dicta pena etc.
Ac obligacione ets. 
Renuntiantes etc.
Actum Carrarie in domo mei notarii presentibus Bernardini Remedii et Mattheo Antonii ma-
gistri Iohannis habitantibus Torani testibus.

Doc. 2
1505, 23 maggio: Jacopo di Lazzaro e Pietro Freri acquistano 10 carrate di marmi da Matteo
di Marasi e Jacopo di Tomeo da Castelpoggio.
Archivio di Stato di Massa, Notarile Carrara, busta 3, filza 4 (Pandolfo Ghirlanda, 1503-
1505), c. 230v.

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo quingentesimo quinto indictione VIIIa
die XXIII mensis mai. Pateat per hoc publicum instrumentum qualiter magister17 Iacobus
olim Lazari florentinus et magister Petrus Frerius de Messana lapicide et sculptores conve-
nerunt cum Mattheo olim Marasii et Iacobo Tomei de Casapodio ibidem presentibus et ac-
ceptantibus quod ipsi Mattheus et Iacobus promiserunt et promittunt eisdem magistris
quilibet insolidum se facturos et finituros ac conducturos ad littus maris Aventie et posituros
ac oneraturos super barcis omnibus ipsorum Matthei et Iacobi expensis carratas decem mar-
morum alborum et integrorum ad mensuram a palmis sex usque in decem longitudinis et se-
condum mensuram dandam ipsis Mattheo et Iacobo ab ipsis sculptoribus per totum mensem
iulii proxime venturi presentis anni cum hoc pacto que dum ipsi Mattheus et Iacobus effodient
dicta marmora superveniret et appareret lapis seu saxum tredecim palmorum in effodiendo
que ipsi Mattheus et Iacobus teneantur [da]re ipsum lapidem seu saxum ipsis sculptoribus
et ipsi sculptores obligentur eum lapidem seu id saxum [acciper]e et solvere. Item quod ipsi
Mattheus et Iacobus18 ab hoc presenti die usque ad totum mensem iulii non possint laborare
nec facere laborare pro eis nisi19 marmora20 pro ipsis sculptoribus ultra etiam illas decem
carratas.
Item quod si accideret quod in effossione marmorum superveniet lapis plusque duarum car-
ratarum et ipsi sculptores eum lapidem vellent: quod fiat aliud precium quam quod infra-
scriptum dicetur: ita de acordio21 fuerunt ipse partes et hoc sit in electione ipsorum magi-
strorum sculptorum accipere eos22 lapides23 ultra lapides sex palmorum usque in decem si
velent hoc est non teneantur si nolint. Et altera parte dicti24 magistri sculptores et quolibet
insolidum / (c. 231r.) promiserunt et promittunt dare et solvere eisdem25 Iacobo et26 Mattheo
pro qualibet carrata onerata expensis ipsorum Matthei et Iacobo super barcis ultra predicta
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libras novem et soldos quindecim imperialium in hunc modum quod nunc exbursaverunt
eisdem Mattheo et Iacobo ducatos sex auri latos actualiter et reliquum precium dabunt se-
condum quod ipsi sculptores videbunt laborare et trahere et onerare super barcis quos
ducatos sex dederunt eisdem actualiter ibidem pro parte solutionis pro ut ipsi Mattheus et
Iacobus confessi fuerunt habuisse et tantam esse quantitatem. Exceptioni etc.
Que omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes adinvicem attendere adimplere
etc. sub pena dupli precii dictorum marmorum etc. item reficere adinvicem etc. pro quibus
omnibus etc. obligaverunt adinvicem etc. renuntiantes etc.
Actum Carrarie in domo mei notarii presentibus Petro olim Thomei et Benedicto olim Bar-
tholomei de Carraria testibus

Doc. 3
14 ottobre 1505: lodo tra Pietro di Matteo Casoni e Nicodemo Corselli da una parte e
Pietro Freri e Jacopo di Lazzaro dall’altra 
Archivio di Stato di Massa, Notarile Massa, 1496 (Giovan Maria Simoni, 1503-1506), cc.
222r-223r.

Sententia inter Petrum Matei Caxoni27 de Cararia et Nicodemum Cechini parte una et magi-
strum Petrum Frerium de Messana ex altera
In nomine domini amen. Nos Guidus Antonii Blaxii de Bidizano, Nicolaus Cristelli de Cararia
et Matheus Melchionis Marasii etiam de Cararia et magister Iacobus de Molinariis olim Io-
hannis habitator Savone et ad presens existens in tera Cararie arbitri arbitratores et amicabiles
compositores ellecti et assumpti per et inter Petrum Matei Caxoni et Nicodemum Cechini
Corselli de Torano ambos parte una et magistrum Petrum Frerium de Messana et magistrum
Iacobum Lazari de Florentia lapicidas et sculptores ex alia parte super lite et differentia inter
ipsas partes existente super et occaxione viginti caratarum marmorum quas dicti Petrus et
Nicodemus tenebantur et obligati erant dare et tradere in plagia sive onerata et posita in
barcis secundum eorum mensuras et secundum conventiones et pacta inter ipsas partes inita
et facta constante ut asserverunt apodixia de predictis et licet de dicta commissione in nos
ut supra facta nullum constet instrumentum publicum sed oretenus modo et factum inde et
confermatum per ipsas partes coram magnifico et potenti domino domino Alberico marchione
Masse prout asserverunt et de eiusdem prefati domini voluntate et mandato et vixa igitur
dicta commissione ut supra et balia et auctoritate nobis coram prefato magnifico domino a
dictis partibus data et attributa et visis dictis eorum differentiis et iustis etiam partis mensuris
et conventionibus contenutis in dicta apodixia conventis inter ipsas partes visis etiam dictis
marmoribus in dicta plagia conductis ad instatiam dictorum magistrorum sculptorum per
dictos Petrum et Nicodemum et demum visis auditis et intellectis quicquid dicte partes dicere
et allegare voluerunt super predictis tam in scriptis quam oretenus pro bono pacis etc., et se-
dentis pro tribunali // (c. 222v.) in infrascripto loco quem eligimus idoneum et omnes con-
corditer et nemine discrepante matura ac diligenti deliberatione et examinacione prius habita,
Christi nomine invocato inter dictas partes dicimus laudamus sententiamus arbitramus et
pronuntiamus prout infra, videlicet et primo: 
cum nos vidimus dicta marmora existentia in plagia et illa bene et diligenter examinaverimus
omnes simul concorditer hoc nostro presenti laudo dicimus et iudicamus illos duos cornicionos
cum aliis petiis marmorum que erant cum ipsis cornicionibus fuisse et esse caratas quatuor
nonobstante quod fuerunt conducta pro sex caratis per dictos Petrum et Nicodemum et hoc
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propte28 multiplicationem mensurarum que erant nimis grandes et grosse super quantitatem
dictarum viginti caratarum.
Item iudicamus dictos quatuor petios arcuum cum aliis marmoribus exportatis cum ipsis
fuisse et esse caratas octo quod in totum capit summam caratarum duodecim marmorum
pro reliquo non datorum marmorum usque ad summam predictam: iudicamus et sententiamus
dictos magistros Petrum et Iacobum sculptores posse accipere carratas octo marmorum de
illis que dicti Petrus et Nicodemus habent in plagia ad electionem dictorum magistrorum
sculptorum, cum hoc tamen quod si dicti magistri sculptores voluerint habere alium lapidum
marmoris existentem ad alpes dictorum Nicodemi et Petri quod possint illum habere pro
illo pretio et ad rationem pretii quo dictus Petrus et Nicodemus alia marmora vendiderunt
dictis magistris sculptoribus et etiam quod possint, si dicti magistri sculptores voluerint, re-
laxare pro dicto lapide existente in alpibus unam caratam de illis octo caratis marmorum ul-
timo loco dictis magistris assignatis ut supra in plagia.
Cum hoc etiam quod volentibus dictis magistris scupltoribus dictum lapidem in alpibus exi-
stentem dicti Petrus et Nicodemus tenea[n]tur et debea[n]t dare et conducere ipsum lapidem
et conductum in barchis / (c. 223r.) ponere ad eorum expensas ut in dicta apodixia continetur
hinc ad per totum diem veneris proxime futuri salvo in casu fortuito et omni iusto impedi-
mento etc.
Et predicta dicimus iudicamus et laudamus omnes concorditer sedentis ut supra omni meliori
modo etc. que a dictis partibus mandamus observari debere inviolabiliter etc.
Sub pena librarum 25 imperialium aplicandarum camere et sub illa pena de qua et de quibus
prefato magnifico domino nostro placuerit imponenda etc. 
Ab aliis vero eorum differentiis suprascriptis et ab eisdem emergentibus et dependentibus
utramque partem liberamus etc.
Rogantes etc.
Actum latum et lectum fuit suprascriptum laudum in Cararia in domo ser Galvani olim ser
Nicolai presentibus Zanono olim Iohannis de Trivixio et Petroantonio olim Nicolai de fonte
testibus sub anno domini 1505, indictione 8, die 14 mensis octobris